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大綱

了解什麼是投資型保險？

確認自己是否適合購買投資型保險

善用你的權益

購買前

購買後

詳閱所有銷售文件



3穩當購買投資型保單(請尊重智慧財產權)

投資型
保險

投資型
壽險

投資型
年金

變額
壽險

變額萬能
壽險

投資連結型
壽險

固定繳費、通常有保證最低死
亡給付，但保單帳戶價值隨績

效而定沒有最低保證

彈性繳費、
死亡給付分甲乙兩型

大部分為躉繳保費
且連結標的為結構型債券

躉繳、定期繳費或彈性繳費、
累積期間之保單帳戶價值

隨績效而定

變額
年金

何謂投資型保險-1

投資連結型
年金
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投資資產
置於

專設帳簿

何謂投資型保險-2

投資帳戶

(保單帳戶價值)

壽險保障
共同基金

結構型債券

公債

ETF

貨幣帳戶

常見連結標的常見連結標的常見連結標的

投資型壽險
架構圖

由保戶選擇投資標的
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何謂投資型保險何謂投資型保險--33

投資帳戶
(保單帳戶價值)

共同基金

結構型債券

公債

ETF

貨幣帳戶

常見連結標的常見連結標的常見連結標的

累積期間(投資期間) 年金領取期間

年金化

投資帳戶資產全部兌現後
轉回保險公司一般帳戶

投資型年金
架構圖

投資資產
置於

專設帳簿

由保戶選擇投資標的
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投資型保險商品仍需有保險保障成分

，只不過保單帳戶價值部分從過去保

險公司操作(傳統型商品)，改由保戶

自己選擇投資標的與比重，所以還是

屬於保險商品範疇。

何謂投資型保險何謂投資型保險--44
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投資型保險特色投資型保險特色

保費繳付方式有彈性保費繳付方式有彈性

特色四特色四特色四

保單帳戶價值依投資標的績效而變化保單帳戶價值依投資標的績效而變化

特色二特色二特色二

投資資產放置於專設帳簿投資資產放置於專設帳簿

特色三特色三特色三

費用結構透明化，且需充分揭露費用結構透明化，且需充分揭露

特色一特色一特色一
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投資型保險投資型保險特色一特色一--費用揭露費用揭露11
費用項目 投資型保險 傳統型保險

1.基本（或目標）保費費用
初年度： 續年度：
2.額外投資保費費用
初年度： 續年度：
1.保單管理費 無揭露
2.保險成本(保險費用、保障成本) 無揭露
1.申購基金手續費
2.基金經理費
3.基金保管費
4.基金贖回費用
5.基金轉換費用
6.其它費用
1.解約費用 1.解約費用
2.部分提領費用 2.部分解約費用

五、其他費用 （詳列費用項目） 無揭露

四、後置費用

無揭露三、投資相關費用
(以基金為例)

二、保險相關費用

附加費用率區間
(有限度揭露)一、前置費用
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投資型保險投資型保險特色一特色一--費用揭露費用揭露22
費用項目 收費標準及費用

依據每次計劃保險費所屬保險費年度，決定每次計劃保險費之保費
費用率，比例如下表：

保險費年度 計劃保險費之保費費用率上限

第1年 60%
第2年 35%
第3年 25%
第4年 20%
第5年 10%
第6年~ 0%

2.單筆額外投資保險費及
超額保險費保費費用率

任一年度：最高不得超過 5%。

1.保單管理費

每月新台幣100元，本公司得調整保單管理費並於三個月前通知要保

人，調整之幅度不超過行政院主計處公告之消費者物價指數於一定

期間內之變動幅度。

2.保險成本
提供被保險人本契約保障所需的成本。由本公司每月根據被保險人

的性別、體況、當年度保險年齡及淨危險保額依保險成本表計算。

二
、
保
險
相
關
費
用

1.計劃保險費保費費用率

一
、
前
置
費
用

投
資
標
的
↓
基
金

例
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投資型保險投資型保險特色一特色一--費用揭露費用揭露33
費用項目 收費標準及費用

1.申購基金手續費 無

2.基金經理(管理)費 已反映於投資標的淨值中。

3.基金保管費 已反映於投資標的淨值中。

4.基金贖回費用 無

5.基金轉換費用
每一保單年度期間，前5次轉換免費，第6次及以後的轉換，每次於

轉出之投資標的價值中扣除新台幣 500元之手續費。因條款之約定而

要保人須配合轉換者不在此限。

1.解約費用 保單價值總額 × 解約費用率（如下頁）

2.部分提領費用
每次部分提領須從部分提領金額中扣除新台幣 500元的手續費，但自

第二保單年度起每一保單年度可享有一次免手續費。

五、其他費用 無

四
、
後
置
費
用

三
、
投
資
相
關
費
用

投
資
標
的
↓
基
金

例
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投資型保險投資型保險特色一特色一--費用揭露費用揭露44

保單年度 解約費用比例

0≦t≦1 5%

1<t≦2 4%

2<t≦3 3%

3<t≦5 2%

5<t≦7 1%

7<t 0%

解約費用＝保單帳戶價值 × 解約費用比例

期初投資金額100,000元
，要保人於保單第3年
度第10個月終止契約，
當時之保單帳戶價值為
95,479元，則可拿回多
少解約金 ？

解約金＝保單帳戶價值 - 解約費用

例
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投資型保險投資型保險特色一特色一--費用揭露費用揭露55
費 用 項 目 保 險 公 司

一、前置費用：
1.基本保險費保單附加費用 / 2.彈性保險費保單附加費用

第一年度：
於繳費日自保險費中一次扣除，以不超過要保人繳交基本

保險費的7 %為限。

續年度： 無。

二、保險相關費用

1.保單管理費 無。

2.保險成本 於繳費日自保險費中一次扣除。

三、投資相關費用

投資標的發行機構之通路服務費、
各項行政、管理、投資等費用

投資機構收取。（由淨值中扣除 ）

四、後置費用

1.解約費用 無。

2.部分提領費用 無。

五、其他費用 無。

投
資
標
的
↓
結
構
型
債
券

例
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投資型保險投資型保險特色二特色二--盈虧自負盈虧自負

保單帳戶價值依投資標的績效而變化保單帳戶價值依投資標的績效而變化

基金1 基金1單位數 x 基金1單位價值

結構債 公司網站公告價格

基金2 基金2單位數 x 基金2單位價值

.…

＋

＋

.…

保單帳戶價值
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變額萬能壽險變額萬能壽險--保單帳戶價值保單帳戶價值--甲型甲型

變額萬能壽險甲型：
死亡給付金額 = 較大值{ 保險金額 , 保單帳戶價值｝

保單年度

保單帳戶價值

金額

保
險
金
額

死亡給付為
保額與帳戶價值

取較大值

淨危險保額

註：分期繳費

保險公司

基金公司
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淨危險保險=保險金額

淨危險保額
維持固定

保單年度

死亡給付

變額萬能壽險乙型：
死亡給付金額 =  保險金額 + 保單帳戶價值

變額萬能壽險變額萬能壽險--保單帳戶價值保單帳戶價值--乙型乙型

註：分期繳費

保單帳戶價值

保險公司

基金公司
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保單年度

死亡給付

投資連結型壽險：
死亡給付金額 =  保險金額 + 保單帳戶價值

保
險
金
額

結構型債券價值

保險金額

保險年期

投資連結型壽險投資連結型壽險--保單帳戶價值保單帳戶價值

保險公司

發行機構

註：躉繳繳費
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保單年度

金額

投資連結型年金：
保單帳戶價值=  結構型債券價值

結構型債券價值

年金金額，領一輩子

遞延年期

投資連結型年金投資連結型年金--保單帳戶價值保單帳戶價值

保險公司

發行機構

註：躉繳繳費

年金給付期間
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投資資產放置於投資資產放置於

投資型保險投資型保險特色三特色三--專設帳簿專設帳簿11

分離帳戶

一般帳戶
其他保險商品資產

保險公司自有資產

資產受保戶
程度不同
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保險費 $ 保險費 $

投資保費

國內標的

國外標的

專設帳簿保單
帳戶價值

身故保險金
滿期金
解約金

保單價值贖回
投資型保險專設帳簿及保費運用流程

扣
除

費
用

一般帳戶

扣
除
費
用

保單持有人 保險人 保管機構

保險金額

投資型保險投資型保險特色三特色三--專設帳簿專設帳簿22
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投資型保險投資型保險特色四特色四--彈性繳費彈性繳費11

投資型保險

目標保險費
(計畫保險費)

超額保險費
(增額保險費)

傳統型保險

分期保險費

（躉繳保險費例外）
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如果你第一年度有60萬元要買變額萬能壽險，你會如何拆分 ?
多少訂為目標保險費 ? 多少訂為超額保險費 ?

保單前幾年可購買投資

標的之金額大幅縮水!

注意注意 ! ! 超額超額保險費被灌進保險費被灌進目標目標保險費保險費

投資型保險投資型保險特色四特色四--彈性繳費彈性繳費22

※
費用收取
標準不同
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目標保險費附加費用率 60% 35% 25% 20% 10% 0%~

目標保險費
收取附加費用

20萬
12萬

20萬
7萬

20萬
5萬

20萬
4萬

20萬
2萬

20萬
0

40萬
2萬

目標保險費
收取附加費用

40萬
24萬

40萬
14萬

40萬
10萬

40萬
8萬

40萬
4萬

40萬
0

60萬繳
法
二 超額保險費(5%)

收取附加費用

20萬
1萬

20萬
1萬

20萬
1萬

20萬
1萬

20萬
1萬

20萬
1萬

6萬

60萬
0

30萬繳
法
一 超額保險費(5%)

收取附加費用

40萬
2萬

40萬
2萬

40萬
2萬

40萬
2萬

40萬
2萬

12萬

繳
法
三

6年合計

目標保險費
60萬
36萬

60萬
21萬

60萬
15萬

60萬
12萬

60萬
6萬

90萬

<例>30歲男性保額100萬，每年繳60萬保險費，6年總共繳了360萬

投資型保險投資型保險特色四特色四--彈性繳費彈性繳費33



23穩當購買投資型保單(請尊重智慧財產權)

投資型保險投資型保險特色四特色四--彈性繳費彈性繳費44

法令規範

目標保險費應與投保金額有合理對應關係

保單帳戶價值

保
險
金
額

淨危險保額

甲型 乙型

淨危險保險=保險金額

保單帳戶價值
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法令頒訂後

目標保險費
附加費用率

60% 35% 25% 20% 10% 0%~

目標
保險費

3.5萬
2.1萬

3.5萬
1.2萬

3.5萬
0.9萬

3.5萬
0.7萬

3.5萬
0.3萬

3.5萬
0

56.5萬
2.8萬

20.9萬
5.2萬

增額
保險費
(5%)

56.5萬
2.8萬

56.5萬
2.8萬

56.5萬
2.8萬

56.5萬
2.8萬

56.5萬
2.8萬

339.1萬
16.9萬

6年
合計

<例>30歲男性保額100萬，每年繳60萬保險費，6年總共繳了360萬

費用合計才22.1萬！！

投資型保險投資型保險特色四特色四--彈性繳費彈性繳費55
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附保證給付之投資型保險

新型態投資型保險商品新型態投資型保險商品

投資風險轉由
保險公司承擔天下沒有

白吃的午餐

優

缺
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你適合購買投資型保險嗎？-1

投資標的以往之投資績效不保證未來之投資收益，除保險契約
另有約定外，保險公司不負投資盈虧之責

投資風險 由保戶 自行承擔

要能承受
虧損
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投資型保單較適合長期投保規劃，提前贖回或辦理解約，將面
臨市場價格風險，所領回之金額有可能低於已繳保險費，甚至
無法進行贖回。

需有 資金長期投資 的心理準備

你適合購買投資型保險嗎？-2

所投資資金
5年內不會用到
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要保人如有中途轉出、贖回或提前解約，則喪失保本權利，
要保人需承擔一切投資風險及相關費用。

結構型債券 中途贖回 不保本

你適合購買投資型保險嗎？-3

有條件
保本

信用風險匯率風險
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傳統型保單無法轉換為投資型保單。如有，其實是將傳統型
保單解約，再將解約金當作保險費購買投資型保險。

勿將高預定利率保單”轉換”為投資型保單

你適合購買投資型保險嗎？-4

小心
惡質業務員
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保險最基本功能在於保障。

先講求保障，再看投資

你適合購買投資型保險嗎？-5

你的保障

夠嗎？
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慎選業務人員

出示證照 值得信賴

仔細介紹商品

測試客戶屬性
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確認自己適合度

投資風險屬性測試

1.客戶年齡

2.以往投資經驗

3.偏好投資期限

4.投資結果反應

評
分
結
果
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詳讀所有銷售文件

1.要保書
2.商品說明書
3.保單條款
4.投資報酬與風險告知書……..

重要事項告知書

結構型債券

業務員應協助
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不滿意？善用退保權益

契約撤銷權

1.收到保單十天內

2.申請書 + 保險單

3.無息退還所有保費 我不要保了
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定期檢視保單並了解投資績效

1.公司每季主動告知

2.隨時至公司網站查詢

3.詢問業務人員

4.妥善使用標的轉換
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理賠有爭議該找誰協助？

消保官保發中心
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穩當購買投資型保單穩當購買投資型保單
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